
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в постановление                                 
Правительства Мурманской области от 31.12.2010 № 635-ПП 

 
 
В целях повышения эффективности функционирования института 

мировых судей Мурманской области, надлежащего обеспечения мировых 
судей и работников их аппарата материально-техническими средствами 
Правительство Мурманской области п о с т а н о в л я е т: 
 внести в постановление Правительства Мурманской области                        
от 31.12.2010 № 635-ПП «Об утверждении типовых норм площадей 
служебных помещений для размещения мирового судьи и работников 
аппарата мирового судьи Мурманской области и типовых норм                            
обеспечения материально-техническими средствами мирового судьи                      
и работников аппарата мирового судьи Мурманской области» следующие 
изменения: 
 1. Пункт 2 изложить в редакции: 

 «2. Министерству юстиции Мурманской области (Зинатуллина К.В.) при 
подготовке технических заданий на осуществление работ по капитальному 
ремонту помещений судебных участков, при заключении договоров аренды и 
безвозмездного пользования помещениями для размещения мировых судей и 
их аппаратов, а также при планировании расходов на материально-
техническое обеспечение судебных участков, руководствоваться типовыми 
нормами, утвержденными настоящим постановлением.» 

2. Типовые нормы обеспечения материально-техническими средствами 
мирового судьи и работников аппарата мирового судьи Мурманской области, 
утвержденные вышеназванным постановлением Правительства Мурманской 
области, изложить в редакции, согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

 
 

Губернатор  
Мурманской области                                                                              А. Чибис 
  



 
 
 Приложение к 

постановлению Правительства                                                                                                                
Мурманской области 
от _____________ № _____ 

 
 

ТИПОВЫЕ НОРМЫ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ 

МИРОВОГО СУДЬИ И РАБОТНИКОВ АППАРАТА МИРОВОГО СУДЬИ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
I. Мебель, материально-технические средства, символы государственной власти 

 

№ 
п/п 

Перечень материальных средств 
Кол-во, 

шт. 
Примечание 

1 Кабинет мирового судьи                  

 1.1  стол рабочий  1  

 1.2 тумба к рабочему столу 1  

 1.3  стол приставной                 2  

 1.4  стол для компьютера             1  

 1.5  стол для заседаний              1  

 1.6  тумба под аудио-, видеотехнику  1  

 1.7  кресло руководителя (судьи)     1  

 1.8 стулья мягкие, полумягкие       4 - 8  

 1.9  Шкаф канцелярский               2  

 1.10  Шкаф для одежды                 1  

 1.11  Сейф (шкаф металлический)       1  

 1.12  Зеркало настенное               1  

 1.13  Часы настенные                  1  

 1.14  Лампа настольная                1  

 1.15 Штора (жалюзи)                  1 на окно                

2 Кабинеты работников аппарата мирового судьи                                  

 2.1  Стол рабочий  1 на рабочее место       

 2.2 тумба к рабочему столу 1 на рабочее место       

 2.3 Шкаф канцелярский               
1 - 2 на кабинет (в зависимости от  

объема подлежащих хранения 
документов)          

 2.4  Шкаф металлический              
1 - 2 на кабинет (в зависимости от  

объема подлежащих хранения 
документов)          

 2.5  Шкаф для одежды                 1 на кабинет                    



 
 

 2.6 Стол для компьютера             1 на рабочее место       

 2.7  Кресло рабочее                  1 на рабочее место       

 2.8  Зеркало настенное               1 на кабинет                    

 2.9  Часы настенные                                   1 на кабинет                    

 2.10  Лампа настольная                1 на рабочее место       

 2.11  Штора (жалюзи)                  1 на окно                

3  Архивное помещение                      

 3.1  
Стеллаж металлический для       
хранения документов             

10-40 на архивное помещение 

 3.2 Шкаф картотечный 1 на судебный участок 

 3.3  Лестница-стремянка              1 на архивное помещение 

 3.4  
Контрольно-измерительные приборы 
(термометр, гигрометр)  

1/1 на архивное помещение                  

4 Помещение для охраны (судебных приставов)                             

 4.1  Стол рабочий          1 на помещение                  

 4.2 Стул полумягкий 1-6 
в зависимости от численности 
судебных приставов  

 4.3  Шкаф для одежды                 1  

 4.4 Штора (жалюзи) 1 на окно                

5 Зал судебных заседаний                  

 5.1  Стол судебного заседания         1  

 5.2  Стол секретаря судебного заседания   1  

 5.3  
Барьер (металлическое решетчатое 
ограждение со скамьей) для подсудимого         

1 
 

 5.4  Кресло руководителя (судьи)     1  

 5.5  Стул мягкий                     6 - 10 в зависимости от площади зала 

 5.6  Скамья для зала  6 - 10 в зависимости от площади зала 

 5.7  Кафедра (трибуна)          1  

 5.8  Стол для адвоката               1  

 5.9  Стол для прокурора              1  

 5.10  Штора (жалюзи)                  1 на окно                

5.11 
Государственный герб Российской 
Федерации 

1 
 

 5.12  
Государственный флаг Российской 
Федерации                       

1 
 

 5.13  Флаг Мурманской области         1  

 5.14  Герб Мурманской области         1  



 
 

 5.15  Флагшток напольный  2  

 5.16  Вешалка-стойка                  1  

6 Помещение для конвоя                    

 6.1  Стол рабочий          1  

 6.2  Стул полумягкий                 2-6  

 6.3  Штора (жалюзи)                  1 на окно                

 6.4  Вешалка-стойка                  1  

 6.5 Электрочайник 1  

7 Вестибюль здания (помещения),         
занимаемого мировым судьей            

  

 7.1  Стол рабочий                    1  

 7.2  Стул полумягкий                 2  

 7.3  
Секционные стулья или скамья  
для посетителей         

2-4 
на судебный участок, исходя из 
площади вестибюля и коридоров 

 7.4  Стенд информационный            1-4 на судебный участок    

8 Комната для приема пищи мировым       
судьей и работниками его аппарата     
(комната отдыха)                      

  

 8.1  Стол обеденный                  1   

 8.2  Шкаф для посуды (комод)         1  

 8.3  Стул                            4 - 8 
в зависимости от численности  
работников                    

 8.4  Холодильник                     1  

 8.5  Электрочайник                   1  

 8.6 Микроволновая печь 1  

 8.7 Тумба под микроволновую печь    1  

 8.8 Штора (жалюзи)                  1 на окно                

9 Совещательная комната                   

9.1  Стол рабочий          1  

9.2  Стул мягкий                     1  

9.3  Штора (жалюзи)                  1 на окно                
 

II. Перечень мебели и отдельных материально-технических средств, которые 
допускается приобретать дополнительно 

 

№ 
п/п 

Перечень материальных средств 
Кол-во, 

шт. 
Примечание 

 1 Шкаф металлический 1-2 на рабочий кабинет 

 2 Обогреватель воздуха (всех типов) 1 
на рабочий кабинет (в случае 
систематических перебоев с 



 
 

отоплением) 

 3 Электроводонагреватель 1 
на здание (в случае отсутствия 
постоянного горячего 
водоснабжения) 

 4 Стол  1-2 на судебный участок 

 5 Тумба 1-3 на судебный участок 

 6 Сейф 1 на судебный участок 

 7  Стол под копировальный аппарат  1-2 на судебный участок             
 

III. Символы государственной власти на здании суда 
 

№ 
п/п 

Перечень материальных средств 
Кол-во, 

шт. 
Примечание 

 1  Государственный флаг Российской Федерации на 
фасад здания (в комплекте с настенным 
флагштоком)     

1 
 

 2  Флаг Мурманской области на фасад здания  
(в комплекте с настенным флагштоком)                          

1 
 

 3  Вывеска с наименованием судебного участка 
мирового судьи                

1 
 

 

IV. Программно-технические средства 
 

№ 
п/п 

Перечень технических средств 
Кол-во, 

шт. 
Примечание 

 1  Локально-вычислительная есть           1   

 2  Средство защиты информации - межсетевой экран    1 на локально-вычислительную сеть  

 3 Сервер                             1 на здание (помещение)  

 4 Серверный шкаф 1  

 5 Источник бесперебойного питания для сервера   
по 1 на каждый сервер и 
автоматизированное рабочее место 

 6 
Автоматизированное рабочее место (системный 
блок, монитор, клавиатура, мышь) 

 

по 1 комплекту для мирового 
судьи и каждого работника 
аппарата мирового судьи; 
1 комплект на зал судебного 
заседания; 
1 комплект на судебный участок 
для подключения к сети Интернет 

 7 Принтер лазерный черно-белый формата А4 1 
по 1 на судью и каждого 
работника аппарата мирового 
судьи (может заменяться МФУ) 

 8 Уничтожитель документов (шредер) 1-2 на судебный участок 

 9 Сканер формата А4 1 
на судебный участок 

 10 Сканер поточный формата А4 1 



 
 

<*> При оборудовании рабочего места МФУ, дополнительными принтерами, сканерами указанное рабочее место может 
не оборудоваться. 

 

V. Технические системы безопасности и средства защиты. 
Первичные средства пожаротушения 

 

№ 
п/п 

Перечень технических средств 
Кол-во, 

шт. 
Примечание 

 1  Система пожарной безопасности              

на здание (помещение) судебного 
участка 

 2 Система тревожной сигнализации  

 3 Система охранной  сигнализации  

 4 Система видеонаблюдения  

 5 Кнопка тревожной сигнализации 1 
на каждый зал судебного 
заседания 

 6 Стационарный металообнаружитель* 1 на каждый постоянно 
действующий вход в здание 
судебного участка мирового судьи  7 Ручной металообнаружитель* 1 

 8 Огнетушитель (передвижной/ручной) 

            количество определяется по 
потребности в соответствии с 
действующими требованиями 
противопожарного режима 

<*> Стационарные и ручные металлообнаружители приобретаются в случае закрепления за судебным (и) участком (ми) 
судебных приставов по обеспечению установленного порядка деятельности судов (ОУПДС). 

 

VI. Системы кондиционирования (сплит-системы) 
 

№ 
п/п 

Перечень технических средств 
Кол-во, 

шт. 
Примечание 

 1  Сплит-системы кондиционирования воздуха 
(кондиционеры)* 

            1 на зал судебного заседания; 
1-2 на помещение серверной  

<*> Установка внешних блоков сплит-систем кондиционирования воздуха на фасады и окна согласовываются с местными 
органами исполнительной власти и собственником здания, в котором размещены судебные участки мировых судей 
Мурманской области. 

 

VII. Средства связи 
 

№ 
п/п 

Перечень технических средств 
Кол-во, 

шт. 
Примечание 

 1  Телефонный аппарат  
            по 1 на мирового судью и каждого 

работника аппарата мирового 
судьи 

 2 Факсимильный аппарат 1 на судебный участок 
 

 11 Сканер планетарный  1 

 12  
Многофункциональное устройство (МФУ) сетевой 
лазерный черно-белый формата А4* 

1-2 
на судебный участок 
 

 13  Стационарный комплект аудио протоколирования 1 по 1 на судебный участок 

 14 Аудиорекордер 1  

 15 Комплект оборудования видео-конференц-связи  Не менее 1 на судебный район 



 
 

VIII. Мантии и служебное обмундирование для мировых судей 
 

№ 
п/п 

Перечень технических средств 
Кол-во, 

шт. 
Примечание 

 1  Мантия 1  

 2 Китель 1  

 3 Юбка, брюки 1  

 4 Галстук 1  

 
________________ 

 


